
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
’’ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ”

ПРИКАЗ
11.04.24 г. Донецк №35-07

Об утверждении стоимости 
платных образовательных услуг

В соответствии с решением Ученого совета ФГБОУ ВО «ДонНТУ» (протокол № 2 
от 29 марта 2024 года), с целью приведения стоимости платных образовательных услуг в 
2025 году до уровня не ниже базовых нормативных затрат с учетом формы обучения,-

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить стоимость обучения для студентов набора 2024 года по всем формам 
обучения, образовательным программам и перечню направлений 
подготовки(специальностям), а так же аспирантов, обучающихся за счет юридических или 
физических лиц в следующих размерах:

1.1. Бакалавриат:
1.1.1. Стоимость очной формы обучения для студентов набора 2024 года, 

обучающихся по образовательным программам бакалавриата за счет юридических или 
физических лиц:

Направление подготовки Всего
(рос.руб.)

I
курс

II
курс

III
курс

IV
курс

Код Наименование
01.03.04 Прикладная математика 300800 75200 75200 75200 75200

02.03.01 Математика и компьютерные 
науки 300800 75200 75200 75200 75200

02.03.02 Фундаментальная информатика и 
информационные технологии 300800 75200 75200 75200 75200

02.03.03
Математическое обеспечение и 
администрирование 
информационных систем

300800 75200 75200 75200 75200

05.03.03 Картография и геоинформатика 329200 82300 82300 82300 82300

05.03.06 Экология и природопользование 329200 82300 82300 82300 82300

09.03.01 Информатика и вычислительная 
техника 331200 82800 82800 82800 82800

09.03.02 Информационные системы и 
технологии 331200 82800 82800 82800 82800

09.03.03 Прикладная информатика 331200 82800 82800 82800 82800
09.03.04 Программная инженерия 331200 82800 82800 82800 82800
10.03.01 Информационная безопасность 331200 82800 82800 82800 82800
11.03.01 Радиотехника 331200 82800 82800 82800 82800



2

11.03.02 Инфокоммуникационные 
технологии и системы связи 331200 82800 82800 82800 82800

11.03.04 Электроника и наноэлектроника 331200 82800 82800 82800 82800
12.03.01 Приборостроение 331200 82800 82800 82800 82800
13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника 329200 82300 82300 82300 82300

13.03.02 Электроэнергетика и 
электротехника 329200 82300 82300 82300 82300

15.03.01 Машиностроение 329200 82300 82300 82300 82300

15.03.02 Технологические машины и 
оборудование 329200 82300 82300 82300 82300

15.03.04 Автоматизация технологических 
процессов и производств 331200 82800 82800 82800 82800

15.03.05
Конструкторско-технологическое 
обеспечение машиностроительных 
производств

329200 82300 82300 82300 82300

15.03.06 Мехатроника и робототехника 329200 82300 82300 82300 82300
18.03.01 Химическая технология 329200 82300 82300 82300 82300
20.03.01 Техносферная безопасность 329200 82300 82300 82300 82300
21.03.02 Землеустройство и кадастры 354000 88500 88500 88500 88500

22.03.01 Материаловедение и технологии 
материалов 329200 82300 82300 82300 82300

22.03.02 Металлургия 329200 82300 82300 82300 82300

23.03.02 Наземные транспортно­
технологические комплексы 329200 82300 82300 82300 82300

23.03.03
Эксплуатация транспортно­
технологических машин и 
комплексов

329200 82300 82300 82300 82300

27.03.02 Управление качеством 329200 82300 82300 82300 82300
27.03.03 Системный анализ и управление 331200 82800 82800 82800 82800

27.03.04 Управление в технических 
системах 331200 82800 82800 82800 82800

38.03.01 Экономика 300800 75200 75200 75200 75200
38.03.02 Менеджмент 300800 75200 75200 75200 75200
38.03.03 Управление персоналом 300800 75200 75200 75200 75200

38.03.04 Государственное и муниципальное 
управление 300800 75200 75200 75200 75200

38.03.05 Бизнес-информатика 300800 75200 75200 75200 75200

1.1.2. Стоимость заочной формы обучениядля студентов набора 2024 года, 
обучающихся по образовательным программам бакалавриата за счет юридических или 
физических лиц:

Направление подготовки Всего 
(рос.ру 

б.)

I
курс

II
курс

III
курс

IV 
курс

V 
курсКод Наименование

05.03.03 Картография и 
геоинформатика 97500 19500 19500 19500 19500 19500

05.03.06 Экология и 
природопользование 97500 19500 19500 19500 19500 19500

09.03.01 Информатика и 
вычислительная техника 99500 19900 19900 19900 19900 19900

09.03.03 Прикладная информатика 99500 19900 19900 19900 19900 19900
09.03.04 Программная инженерия 99500 19900 19900 19900 19900 19900



3

*- нормативный срок заочной формы обучения по направлению подготовки 38.03.03 
«Управление персоналом», составляет 4 года 6 месяцев.

11.03.02 Инфокоммуникационные 
технологии и системы связи 99500 19900 19900 19900 19900 19900

11.03.04 Электроника и 
наноэлектроника 99500 19900 19900 19900 19900 19900

12.03.01 Приборостроение 99500 19900 19900 19900 19900 19900

13.03.01 Теплоэнергетика и 
теплотехника 97500 19500 19500 19500 19500 19500

13.03.02 Электроэнергетика и 
электротехника 97500 19500 19500 19500 19500 19500

15.03.02 Технологические машины и 
оборудование 97500 19500 19500 19500 19500 19500

15.03.04
Автоматизация 
технологических процессов 
и производств

97500 19500 19500 19500 19500 19500

15.03.05

Конструкторско- 
технологическое обеспечение
машиностроительных 
производств

97500 19500 19500 19500 19500 19500

15.03.06 Мехатроника и 
робототехника 97500 19500 19500 19500 19500 19500

18.03.01 Химическая технология 97500 19500 19500 19500 19500 19500
20.03.01 Техносферная безопасность 97500 19500 19500 19500 19500 19500

21.03.02 Землеустройство и кадастры 97500 19500 19500 19500 19500 19500

22.03.01 Материаловедение и 
технологии материалов 97500 19500 19500 19500 19500 19500

22.03.02 Металлургия 97500 19500 19500 19500 19500 19500

23.03.02 Наземные транспортно­
технологические комплексы 97500 19500 19500 19500 19500 19500

27.03.02 Управление качеством 97500 19500 19500 19500 19500 19500

27.03.03 Системный анализ и
управление 97500 19500 19500 19500 19500 19500

38.03.03 Управление персоналом 99450 22100 22100 22100 22100 11050
*

1.1.3. Стоимость очно-заочной формы обучениядля студентов набора 2024 года, 
обучающихся по образовательным программам бакалавриата при условии 
одновременного обучения в ДонНТУ на технической специальности за счет 

юридических или физических лиц:

*- нормативный срок очно-заочной формыобучения по направлению подготовки 38.03.01 
«Экономика», 38.03.02 «Менеджмент» составляет 4 года 6 месяцев.

Направление подготовки Всего
(рос.руб.)

I
курс

II
курс

III
курс

IV 
курс V курс

Код Наименование
38.03.01 Экономика 94500 21000 21000 21000 21000 10500*
38.03.02 Менеджмент 94500 21000 21000 21000 21000 10500*



4

1.1.4. Стоимость очно-заочной формы обучения для студентов набора 2024 года,
обучающихся по образовательным программам бакалавриата за счет юридических или
физических лиц:

* нормативный срок очно-заочной формы обучения по направлениям подготовки 
38.03.01 «Экономика», 38.03.03 «Управление персоналом» составляет 4 года 6 месяцев.

Направление подготовки Всего
(рос.руб.)

I
курс

II
курс

III
курс

IV 
курс V курс

Код Наименование

38.03.01 Экономика 107 100 23 800 23 800 23 800 23 800 11 900*
38.03.03 Управление персоналом 107 100 23 800 23 800 23 800 23 800 И 900*

1.1.5. Стоимость очной формы обучения (на базе диплома о среднем 
специальном образовании) для студентов набора 2024 года, обучающихся по 
образовательным программам бакалавриата за счет юридических или физических лиц:

Направление подготовки Всего
(рос.руб.) I курс II

курс
III

курс
IV

курсКод Наименование

13.03.02 Электроэнергетика и 
электротехника 329 200 82 300 82 300 82 300 82 300

15.03.02 Технологические машины и 
оборудование 329 200 82 300 82 300 82 300 82 300

15.03.05
Конструкторско-технологическое 
обеспечение машиностроительных 
производств

329 200 82 300 82 300 82 300 82 300

15.03.06 Мехатроника и робототехника 329 200 82 300 82 300 82 300 82 300
22.03.02 Металлургия 329 200 82 300 82 300 82 300 82 300

23.03.02 Наземные транспортно­
технологические комплексы 329 200 82 300 82 300 82 300 82 300

23.03.03
Эксплуатация транспортно­
технологических машин и 
комплексов

329 200 82 300 82300 82 300 82 300

1.1.6. Стоимость заочной формы обучения (на базе диплома о среднем 
специальном образовании) для студентов набора 2024 года, обучающихся по 
образовательным программам бакалавриата за счет юридических или физических лиц:

Направление подготовки Всего 
(рос.ру 

б.)
I курс II

курс
III

курс

IV 
курс V 

курсКод Наименование

05.03.06 Экология и 
природопользование 97 500 19 500 19 500 19 500 19 500 19 500

13.03.02 Электроэнергетика и 
электротехника 97 500 19 500 19 500 19 500 19 500 19 500

15.03.02 Технологические машины и 
оборудование 97 500 19 500 19 500 19 500 19 500 19 500



5

15.03.05

Конструкторско- 
технологическое обеспечение
машиностроительных 
производств

97 500 19 500 19 500 19 500 19 500 19 500

15.03.06 Мехатроника и робототехника 97 500 19 500 19 500 19 500 19 500 19 500
22.03.02 Металлургия 97 500 19 500 19 500 19 500 19 500 19 500

23.03.02 Наземные транспортно­
технологические комплексы 97 500 19 500 19 500 19 500 19 500 19 500

1.1.7. Стоимость очно-заочной формы обучения (на базе диплома о среднем 
специальном образовании) для студентов набора 2024 года, обучающихся по 
образовательным программам бакалавриата за счет юридических или физических лиц:

Направление подготовки Всего
(рос.руб.) I курс II курс III

курс
IV

курс V курс
Код Наименование

11.03.02
Инфокоммуникационные 
технологии и системы 
связи

125 000 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000

13.03.02 Электроэнергетика и 
электротехника 125 000 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000

15.03.04
Автоматизация 
технологических 
процессов и производств

125 000 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000

27.03.04 Управление в технических 
системах 125 000 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000

1.2. Специалитет:

1.2.1. Стоимость очной формы обучения для студентов набора 2024 года, 
обучающихся по образовательным программам специалитета за счет юридических или 
физических лиц:

*- нормативный срок очной формы обучения по специальностям 18.05.01 «Химическая

Специальность Всего
(рос.руб.)

I
курс

II
курс

III
курс

IV
курс

V 
курс

VI
курсКод Наименование

18.05.01

Химическая 
технология 
энергонасыщенныхм 
атериалов и изделий

416 900 75 800 75 800 75 800 75 800 75 800 37 900*

21.05.01 Прикладная геодезия 444 500 88 900 88 900 88 900 88 900 88 900

21.05.02 Прикладная 
геология 444 500 88 900 88 900 88 900 88 900 88 900

21.05.03
Технология 
геологической 
разведки

444 500 88 900 88 900 88 900 88 900 88 900

21.05.04 Горное дело 488 950 88 900 88 900 88 900 88 900 88 900 44 450*

21.05.06
Нефтегазовые 
техника и 
технологии

488 950 88 900. 88 900 88 900 88 900 88 900 44 450*

технология энергонасыщенных материалов и изделий», 21.05.04 «Горное дело», 21.05.06 «Нефтегазовые 
техника и технологии» составляет 5 лет 6 месяцев.



6

1.2.2. Стоимость заочной формы обучения для студентов набора 2024 года,
обучающихся по образовательным программам специалитета за счет юридических или
физических лиц:

*- нормативный срок заочной формы обучения по специальностям 21.05.03 «Технология

Специальность
Всего

(рос.руб.) I курс II
курс

III
курс

IV
курс

V 
курс

VI
курсКод Наименование

21.05.02 Прикладная геология 115 200 19 200 19 200 19 200 19 200 19 200 19 200

21.05.03
Технология 
геологической 
разведки

105 600 19 200 19 200 19 200 19 200 19 200 9 600*

21.05.04 Горное дело 120 000 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000

21.05.06 Нефтегазовые 
техника и технологии 120 000 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000

геологической разведки» составляет 5 лет 6 месяцев.

1.2.3. Стоимость очной формы обучения (на базе диплома о среднем 
специальном образовании) для студентов набора 2024 года, обучающихся по 
образовательным программам специалитета за счет юридических или физических лиц:

*- нормативный срок очной формы обучения по специальности 21.05.04 «Горное дело» 
составляет 5 лет 6 месяцев.

Специальность
Всего

(рос.руб.)
I

курс
II

курс
III

курс
IV

курс
V 

курс VI курсКод Наименова
ние

21.05.04 Горное дело 488 950 88 900 88 900 88 900 88 900 88 900 44 450*

1.2.4. Стоимость заочной формы обучения (на базе диплома о среднем 
специальном образовании) для студентов набора 2024 года, обучающихся по 
образовательным программам специалитета за счет юридических или физических лиц:

Специальность
Всего

(рос.руб.)
I

курс
II

курс
III

курс
IV

курс
V 

курс
VI

курсКод Наименование

Институт инновационных технологий заочного обучения

21.05.04 Горное дело 120 000 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000



7

1.3. Магистратура:
1.3.1. Стоимость очной формы обучения для студентов набора 2024- года,

обучающихся по образовательным программам магистратуры за счет юридических или
физических лиц:

Направление подготовки Всего
(рос.руб.) I курс II курс

Код Наименование

01.04.04 Прикладная математика 163 000 81500 81500
02.04.01 Математика и компьютерные науки 163 000 81500 81500

02.04.02 Фундаментальная информатика и 
информационные технологии 163 000 81500 81500

05.04.03 Картография и геинформатика 177 200 88600 88600
05.04.06 Экология и природопользование 177 200 88600 88600
09.04.01 Информатика и вычислительная техника 178 200 89100 89100
09.04.02 Информационные системы и технологии 178 200 89100 89100
09.04.03 Прикладная информатика 178 200 89100 89100
09.04.04 Программная инженерия 178 200 89100 89100
10.04.01 Информационная безопасность 178 200 89100 89100
11.04.01 Радиотехника 178 200 89100 89100

11.04.02 Инфокоммуникационные технологии и 
системы связи 178 200 89100 89100

11.04.04 Электроника и наноэлектроника 178 200 89100 89100
12.04.01 Приборостроение 178 200 89100 89100
13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника 177 200 88600 88600
13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 177 200 88600 88600
15.04.02 Технологические машины и оборудование 177 200 88600 88600

15.04.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств 178 200 89100 89100

15.04.05 Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств 177 200 88600 88600

15.04.06 Мехатроника и робототехника 177 200 88600 88600
18.04.01 Химическая технология 177 200 88600 88600
20.04.01 Техносферная безопасность 177 200 88600 88600
21.04.02 Землеустройство и кадастры 177 200 88600 88600
21.04.03 Геодезия и дистанционное зондирование 177 200 88600 88600
22.04.01 Материаловедение и технологии материалов 177 200 88600 88600
22.04.02 Металлургия 177 200 88600 88600

23.04.02 Наземные транспортно-технологические 
комплексы 177 200 88600 88600

27.04.02 Управление качеством 177 200 88600 88600

27.04.03 Системный анализ и управление 178 200 89100 89100
27.04.04 Управление в технических системах 178 200 89100 89100
27.04.05 Инноватика 178 200 89100 89100
38.04.02 Менеджмент 163 000 81500 81500
38.04.03 Управление персоналом 163 000 81500 81500
38.04.04 Государственное и муниципальное управление 163 000 81500 81500
38.04.05 Бизнес-информатика 163 000 81500 81500
38.04.08 Финансы и кредит 163 000 81500 81500
38.04.09 Государственный аудит 163 000 81500 81500



8

1.3.2. Стоимость заочной формы обучения для студентов набора 2024 года,
обучающихся по образовательным программам магистратуры за счет юридических или
физических лиц:

* - нормативный срок заочной формы обучения составляет 2 года 3 месяца.

Направление подготовки Всего
(рос.руб.) I курс II курс III курсКод Наименование

05.04.03 Картография и геоинформатика 81 900 36400 36400 9100*

05.04.06 Экология и природопользование 81 900 36400 36400 9100*

09.04.01 Информатика и вычислительная 
техника 83 000 36900 36900 9200*

09.04.03 Прикладная информатика 83 000 36900 36900 9200*

09.04.04 Программная инженерия 83 000 36900 36900 9200*

11.04.02 Инфокоммуникационные 
технологии и системы связи 83 000 36900 36900 9200*

11.04.04 Электроника и наноэлектроника 83 000 . 36900 36900 9200*

13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника 81 900 36400 36400 9100*

13.04.02 Электроэнергетика и 
электротехника 81 900 36400 36400 9100*

15.04.02 Технологические машины и 
оборудование 81 900 36400 36400 9100*

15.04.04 Автоматизация технологических 
процессов и производств 83 000 36900 36900 9200*

15.04.06 Мехатроника и робототехника 81 900 36400 36400 9100*

18.04.01 Химическая технология 81 900 36400 36400 9100*

21.04.02 Землеустройство и кадастры 81 900 36400 36400 9100*

21.04.03 Геодезия и дистанционное 
зондирование 81900 36400 36400 9100*

22.04.02 Металлургия 81 900 36400 36400 9100*

23.04.02 Наземные транспортно­
технологические комплексы 81 900 36400 36400 9100*

27.04.02 Управление качеством 83 000 36900 36900 9200*

27.04.03 Системный анализ и управление 83 000 36900 36900 9200*
38.04.01 Экономика 83 000 36900 36900 9200*
38.04.02 Менеджмент 83 000 36900 36900 9200*

38.04.03 Управление персоналом 83 000 36900 36900 9200*

38.04.04 Государственное муниципальное 
управление 81 900 36400 36400 9100*

38.04.08 Финансы и кредит 83 000 36900 36900 9200*

38.04.09 Государственный аудит 83 000 36900 36900 9200*



9

1.3.3. Стоимость очно-заочной формы обучения для студентов набора 2024 года,
обучающихся по образовательным программам магистратурыза счет юридических или
физических лиц:

* - нормативный срок очно-заочной формы обучения по направлениям 27.04.04 «Управление в

Направление подготовки Всего
(рос.руб*) I курс II курс III курс

Код Наименование

27.04.04 Управление в технических 
системах 103 500 46000 46000 11500*

38.04.02 Менеджмент 103 500 46000 46000 11500*

технических системах», 38.04.02 «Менеджмент» составляет 2 года 3 месяца.

1.4. Стоимость подготовки научных и научно-педагогических кадров набора 2024 
года в аспирантуре очной формы обучения за счет юридических или физических 
лицФГТ (срок подготовки 3 года):

Направление научной специальности
Всего

(рос.руб.) I курс II курс III курсШифр 
научной 
спец-ти

Наименование

1.2.2.
Математическое моделирование, 
численные методы и комплексы 
программ

426 300 153 800 141 100 131 400

1.6.10. Геология, поиски и разведка твердых 
полезных ископаемых, минерагения 426 300 153 800 141 100 131 400

1.6.15. Землеустройство, кадастр и 
мониторинг земель 426 300 153 800 141 100 131 400

1.6.21. Геоэкология 426 300 153 800 141 100 131 400

2.3.1. Системный анализ, управление и 
обработка информации, статистика 426 300 153 800 141 100 131 400

2.3.3.
Автоматизация и управление 
технологическими процессами и 
производствами

426 300 153 800 141 100 131 400

2.5.1.
Инженерная геометрия и компью­
терная графика. Цифровая поддержка 
жизненного цикла изделий

426 300 153 800 141 100 131 400

2.10.1. Пожарная безопасность 426 300 153 800 141 100 131 400

2.10.3. Безопасность труда 426 300 153 800 141 100 131 400

5.2.1. Экономическая теория 426 300 153 800 141 100 131 400

5.2.2.
Математические, статистические и 
инструментальные методы в 
экономике

426 300 153 800 141 100 131 400

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика 426 300 153 800 141 100 131 400
5.2.4. Финансы 426 300 153 800 141 100 131 400



10

5.2.5. Мировая экономика 426 300 153 800 141 100 131 400

5.2.6. Менеджмент 426 300 153 800 141 100 131 400

5.7.7. Социальная и политическая 
философия 426 300 153 800 141 100 131 400

5.8.7. Методология и технология 
профессионального образования 426 300 153 800 141 100 131 400

1.5. Стоимость подготовки научных и научно-педагогических кадров набора 2024 
года в аспирантуре очной формы обучения за счет юридических или физических лиц 
ФГТ (срок подготовки 4 года):

Направление научной специальности
Всего

(рос.руб.) I курс II курс III курс IV курсШифр 
научной 
спец-ти

Наименование

1.1.8. Механика деформируемого 
твердого тела 546300 153800 141100 120000 131400

1.5.15. Экология 546300 153800 141100 120000 131400

2.4.2. . Электротехнические 
комплексы и системы 546300 153800 141100 120000 131400

2.4.3. Электроэнергетика 546300 153800 141100 120000 131400

2.4.5. Энергетические системы и 
комплексы 546300 153800 141100 120000 131400

2.4.6. Теоретическая и прикладная 
теплотехника 546300 153800 141100 120000 131400

2.4.7. Турбомашины и поршневые 
двигатели 546300 153800 141100 120000 131400

2.5.5.
Технология и оборудование 
механической и физико- 
технической обработки

546300 153800 141100 120000 131400

2.5.6. Технология машиностроения 546300 153800 141100 120000 131400

2.5.21. Машины, агрегаты и 
технологические процессы 546300 153800 141100 120000 131400

2.6.1.
Металловедение и 
термическая обработка 
металлов и сплавов

546300 153800 141100 120000 131400

2.6.2. Металлургия черных, 
цветных и редких металлов 546300 153800 141100 120000 131400

2.6.4. Обработка металлов 
давлением 546300 153800 141100 120000 131400

2.6.12.

Химическая технология 
топлива и 
высокоэнергетических 
веществ

546300 153800 141100 120000 131400



и

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

2.8.1. Технология и техника 
геологоразведочных работ 546 300 153 800 141100 120000 131 400

2.8.2. Технология бурения и 
освоения скважин 546 300 153 800 141 100 120 000 131 400

2.8.3.

Горнопромышленная и 
нефтегазопромысловая 
геология, геофизика, 
маркшейдерское дело и 
геометрия недр

546 300 153 800 141100 120 000 131 400

2.8.6.
Геомеханика, разрушение 
горных пород, рудничная 
аэрогазодинамика и горная 
теплофизика

546 300 153 800 141 100 120 000 131 400

2.8.8.
Геотехнология, горные 
машины 546 300 153 800 141 100 120 000 131 400

2.8.9.
Обогащение полезных
ископаемых 546 300 153 800 141 100 120 000 131 400

Ректор А.Я. Аноприенко


